A06 有医说医
2024年3月5日 星期二 责编/关菁 美编/建隆 校对/惠琴

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

根据福建华佳彩有限公司的规章制度，员工连续旷工达三日，公司将与其解除劳

动合同。下述4位员工连续旷工均已达三日，公司决定与你们解除劳动合同，现通过

登报公示送达，具体情况如下：

1、文永娜（5223282004****9829）于2023年11月17日至2023年11月19日连续旷

工，公司已于2023年11月20日与你解除劳动合同；

2、韦祖达（5223282003****0218）于2023年11月17日至2023年11月19日连续旷

工，公司已于2023年11月20日与你解除劳动合同；

3、赵云强（5202022002****8411）于2024年1月26日至2024年1月28日连续旷

工，公司已于2024年1月29日与你解除劳动合同。

4、王圳伟（3505242005****4516）于2024年1月18日至2024年1月20日连续旷

工，公司已于2024年1月21日与你解除劳动合同。

特此公告。

解除劳动合同送达通告

福建华佳彩有限公司

2024年3月5日

本期销售金额：946240元。
本期任选六中六出自：福州

3501020474门店(2注)。
1689728.00元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2024年5月

6日，逾期作弃奖处理。
第24055期开售时间：2024年3

月4日20:10:00。止售时间：2024年
3月5日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7附加第24054期开奖公告
开奖日期：2024年3月4日

本期开奖号码：02+09+20+21+22+27+30 25
本期出球顺序：20+27+30+21+09+02+22 25

体 彩 开 奖 公 告

中国体育彩票福建31选7第24054期开奖公告
开奖日期：2024年3月4日

本期开奖号码：02+09+20+21+22+27+30 25
本期出球顺序：20+27+30+21+09+02+22 25

中国体育彩票排列3（福建省）第24054期开奖公告

开奖日期：2024年3月4日 本期开奖号码：2 2 1
本期全国销售金额：44546756元，本省（区、

市）销售金额：698480元。
12178204.24元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年5月6日，逾期作

弃奖处理。
第24055期开售时间：2024年3月4日21:10:00。

止售时间：2024年3月5日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24054期开奖公告
开奖日期：2024年3月4日
本期开奖号码：2 2 1 8 7

中国体育彩票福建22选5第24054期开奖公告

开奖日期：2024年3月4日
本期开奖号码：04 09 13 16 22
本期出球顺序：09 16 04 13 22

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
0注

136注
2548注

单注奖金
0元

50元
6元

本期销售金额：3798466元。
3811574.07元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2024年5月

6日，逾期作弃奖处理。
第 24055期开售时间：2024年

3月4日20:10:00。止售时间：2024
年3月5日20:00:00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

184注
184注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

18400000元
18400000元

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：23192184元。

28024956.32元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年 5月 6日，逾期
作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

本期销售金额：96874元。
25380.26元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年5月6日，逾期作弃奖处理。
第 24055期开售时间：2024年 3月 4日 20:10:00。

止售时间：2024年3月5日20:00:00。

中国体育彩票超级大乐透第24024期开奖公告
开奖日期：2024年3月4日

本期出球顺序：17+12+26+05+03 01+12
本期开奖号码：03+05+12+17+26 01+12

本期全国销售金额：288745840元。
本期使用第2套摇奖球。
本期一等奖出自：浙江(基本1注)、江西

(基本1注)、陕西(基本1注 追加1注)。
755385806.93元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年5月6日，逾

期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https：//www.lot-

tery.gov.cn

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

16842注
24833注

0注

本地中奖注数

237注
1355注

0注

单注奖金

1040元
346元
173元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

本地中奖注数

0注
5注

144注
380注

12764注
112098注

单注奖金

0元
20537元
1200元
200元
20元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
134注

1,079注
1,495注

313注
12注
2注

84注
1,001注

0注
0注
0注

10注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
3注
1注

131注
51注

292注
723注

25,969注
23,373注
59,686注

715,460注
7,012,774注

---

单注奖金
8,798,252元
7,038,601元

92,413元
73,930元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
26,394,756元
7,038,601元

12,106,103元
3,770,430元
2,920,000元
2,169,000元
7,790,700元
4,674,600元
5,968,600元

10,731,900元
35,063,870元

118,628,560元

3月 4日是世界肥胖
日。今年世界肥胖日的
主题是“让我们谈谈肥胖
和……”，关注日益增长
的儿童和青少年肥胖问
题。如何界定肥胖？肥
胖有何危害？如何预防？

根据世界卫生组织
官网介绍，超重和肥胖是
指对健康构成风险的异
常或过度的脂肪积累。
超重和肥胖以身体质量
指数（BMI）为衡量标准，
即体重（千克）除以身高
（米）的平方。对成年人
来说，BMI超过25被视为
超重，超过 30 被视为肥
胖。对于儿童和青少年
（19岁及以下人群）来说，
在定义超重和肥胖时需
考虑年龄因素。

肥胖是一种
复杂慢性病

从社会层面来看，肥
胖造成的公共卫生负担正
在加重。世卫组织资料显
示，2019年，全球约有500
万人死于与 BMI 过高相
关的非传染性疾病，包括

心血管疾病、糖尿病、癌
症、神经系统疾病、慢性呼
吸系统疾病和消化系统疾
病等。如果不采取任何措
施，到 2030 年，超重和肥
胖在全球产生的经济成本
预计将达到每年3万亿美
元，到2060年将超过每年
18万亿美元。

世卫组织说，肥胖是
一种复杂慢性病，且会导
致其他多种疾病发病风险
提升。例如，肥胖会导致
患2型糖尿病和心脏病风
险增加，影响骨骼和生殖
健康，还会增加患某些癌
症的风险。此外，肥胖还
会影响睡眠、活动能力等
与生活质量相关的因素。

遏制青少年肥胖
监管不当营销

世卫组织强调，超重
和肥胖以及与其相关的
非传染性疾病在很大程
度上是可以预防和控制
的。从成因来看，超重和
肥胖是能量摄入和能量
消耗不平衡的结果。

在个人层面，预防肥

胖的关键在于实现消耗能
量与摄入能量的平衡。世
卫组织建议，为了实现这
一目标，人们可以限制脂
肪总量摄入，并将脂肪摄
入从饱和脂肪转向不饱和
脂肪；增加水果、蔬菜、豆
类、全谷物和坚果的摄入
并限制糖的摄入。

为了增加能量消耗，
人们可以提高体育活动水
平，例如日常进行至少 30
分钟的定期、中等强度的
活动。

而在社会层面，预防
肥胖需要多部门联合行
动，包括食品的制造、营销
和定价等部门以及与健康
相关政策的制定部门等。

儿童和青少年时期
超重和肥胖会直接影响
健康，并与多种非传染性
疾病的更高风险和更早
发病相关。据世卫组织
建议，遏制儿童和青少年
肥胖的核心干预措施包
括支持和促进母乳喂养，
监管向儿童不当营销食
品和饮料，监管学校附近
高脂肪、高糖和高盐产品
的销售等。 (新华)

饿到吃垃圾“小胖子”得了罕见病
患有“小胖威利综合征”的孩子被称为“吃不饱的天使”，医生提醒，早诊早治

有望提高生活质量

全球肥胖人口已超10亿
儿童和青少年肥胖人数激增

世卫组织1日援引英国
《柳叶刀》杂志刊发的一项
研究报告说，2022 年全球肥
胖人口已超过10亿，约占全
球人口的八分之一。其中，
约1.59亿肥胖人口为5岁至
19 岁的儿童和青少年，8.79
亿为成年人。该研究还显
示，从 1990 年到 2022 年间，
全球成年人中的肥胖人口
增加了一倍多，5 岁至 19 岁
儿童和青少年中的肥胖人
口更是增加了约3倍。

刘晖介绍，和普通的肥
胖不同，小胖威利宝宝通常
贪食但缺乏饱腹感，同时多
数孩子认知、运动及语言发
育无法达到正常水平。由
于病态的肥胖，此类患儿还

会出现肥胖相关问题，严重
者可危及生命。

因此，家长们必须严格
监控管理小胖威利宝贝们
每 天 的 饮 食 搭 配 和 进 食
量，如果不加以控制，放纵

孩子们毫无节制地暴食，
最 终 胃 可 能 会 被 食 物 撑
破，或者出现糖尿病、高血
脂、高血压以及心肺功能
衰竭等一系列致命性的肥
胖并发症。

省儿童医院联合中国
红十字基金会成长天使基
金，对 2 岁以内确诊的小胖

威利患者提供公益救助，减
轻小胖威利患者的经济负
担。如果2岁以内确诊小胖

威利综合征的困难家庭，可
前往省儿童医院内分泌遗
传代谢科申请公益救助。

“‘小胖威利’宝宝在幼
儿期之后会表现出异常旺
盛的食欲，但在婴幼儿期，
他们却截然相反，往往有喂
养困难、发育缓慢或停滞的
表现。”刘晖告诉记者，小胖
威利综合征是一种罕见的
基因组印记疾病，该病发病
率为 1/30000~1/10000。临
床表现复杂多样，婴幼儿期
表现为喂养困难、发育缓慢

或停滞，存在肌张力低、皮
肤特别白皙、运动和语言发
育落后等异常表现。如未
能早期识别和有效干预，可
在幼儿期以后出现过度摄
食、贪食，引发病态肥胖，并
出现肥胖相关问题，严重者
可危及生命。

刘晖提醒，小胖威利宝
宝常常易误诊为脑瘫、脊髓
性肌萎缩症 (SMA)、重症肌

无力、软骨病、发育迟缓、单
纯性肥胖症等。因此，早了
解、早治疗极为关键，若发
现婴幼儿期的孩子有异样
表现，建议应尽早前往专科
医院排查小胖威利综合征
的可能，并进一步作基因检
测确诊。对于确诊的患儿，
通过科学的医疗手段干预
是可以控制病情的，为“小
胖患者”们减少许多痛苦。

一开始，小明的父母认
为小明只是比其他孩子更
能吃，慢慢地，小明的体重
达到了 40多斤，而正常 5岁
孩子的体重基本在 20斤左
右。此时，父母开始感到紧
张，发现小明每天都不断地
摄入食物，好像没有“吃饱”
的概念，甚至大半夜，还会偷
偷地吃冰箱里的食物。无奈
之下，家人不得不将冰箱上
锁，以防小明偷吃食物。

可随着年龄增加，他们
发现“大胃王”小明除了饭
量出奇地大外，行为脾气也
有些异常。如果限制他吃东
西，他会非常暴躁地摔东西，
有时甚至会去吃垃圾。当父
母带着小明找到刘晖时，刘
晖根据小明的病情很快便怀
疑他得的是小胖威利综合
征。经过进一步的基因测
序，也证实了她的判断。

与小明不同的是，瘦小

的小语（化名）在1岁时便确
诊并配合治疗。原来小语
出生时体重仅 1.85kg，生后
一直喂养困难，早期一直予
胃管喂养等治疗，后来也瘦
瘦小小，发育落后。完善基
因检查后，确诊为小胖威利
综合征，后续确诊后一直住
院治疗。考虑会并发多个
系统并发症，刘晖主任已请
多学科会诊并协助治疗，目
前整体情况尚好。

5岁的小明（化名）近两年每天都不停地吃东西，好像永远吃不饱，父
母觉得奇怪，带他来到福建省儿童医院内分泌与遗传代谢科进行检查，竟
是得了“小胖威利综合征”，患有这种病的孩子被称为“吃不饱的天使”。

福建省儿童医院内分泌与遗传代谢科主任刘晖主任医师介绍，“小
胖威利综合征”是一种罕见的基因组印记疾病，临床表现复杂多样，缺
乏特异性，早诊早治有望提高生活质量。

大半夜偷吃 父母被迫锁上冰箱

这类病极易误诊 早诊早治是关键

2岁以内确诊 可申请公益救助□小贴士

如何区分“小胖威利综合征”和单纯肥胖？□提醒

□数据

N海都记者
胡婷婷

新华/图